
 

 

 

TAʼLIM ISHTIROKCHILARI VA JAMOATCHILIK  

BILAN SAMARALI KOMMUNIKATSIYA 

Zamonaviy taʼlim muassasasining muvaffaqiyati nafaqat taʼlim sifati, balki 

taʼlim ishtirokchilari va jamoatchilik bilan qanday muloqot olib borilishiga ham 

bevosita bogʻliq. Maktab — bu faqat oʻquv jarayoni amalga oshiriladigan joy 

emas, balki pedagoglar, oʻquvchilar, ota-onalar, mahalla va keng jamoatchilik 

manfaatlari kesishadigan ijtimoiy makondir. Shu sababli maktab rahbari uchun 

kommunikatsiya strategiyasini ishlab chiqish va uni tizimli ravishda amalga 

oshirish boshqaruvning markaziy vazifalaridan biri hisoblanadi. Notoʻgʻri yoki 

yetarli boʻlmagan muloqot koʻplab nizolar, ishonchsizlik, mish-mishlar va 

notoʻgʻri talqinlarga olib kelishi mumkin; buning natijasida taʼlim jarayonida 

hamkorlik sustlashadi. 

Samarali kommunikatsiya ikki tomonlama va maqsadli muloqotni anglatadi: 

axborot nafaqat yetkaziladi, balki qabul qilinadi, tushuniladi va muhokama 

qilinadi. Bu jarayon “xabar–qabul–fikr-mulohaza (feedback)” zanjiri asosida 

ishlaganda natija beradi. Maktab rahbariyati tomonidan beriladigan har bir xabar 

aniq, tushunarli, bir maʼnoli va oʻz vaqtida boʻlishi lozim. Masalan, dars jadvali, 

baholash tartibi yoki xavfsizlik rejimlaridagi oʻzgarishlar ota-onalarga oldindan 

va bir xil kanallar orqali yetkazilsa, noroziliklar kamayadi. Kommunikatsiyaning 

sifatli boʻlishi ishonchni shakllantiradi, maktabning institutsional obroʻsini 

mustahkamlaydi va barcha tomonlarning faol ishtirokini taʼminlaydi. 

Rahbar uchun kommunikatsiya boshqaruv vositasi sifatida uchta asosiy 

funksiyani bajaradi: birinchisi — axborot berish (qarorlar, reja, natijalar), 

ikkinchisi — muvofiqlashtirish (jamoa ichida vazifa va masʼuliyatni aniq 

taqsimlash), uchinchisi — motivatsiya va qoʻllab-quvvatlash (eʼtirof, 

ilhomlantirish, ijobiy munosabat). Ushbu funksiyalar uygʻunlashganda maktabda 

“bir maqsad — bir jamoa” tamoyili kuchayadi. Masalan, chorak yakunida 

erishilgan natijalarni shaffof taqdim etish (axborot), keyingi chorakdagi ustuvor 
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vazifalarni boʻlimlar kesimida belgilash (muvofiqlashtirish) hamda eng faol sinf 

rahbari yoki fan jamoasini eʼtirof etish (motivatsiya) orqali rahbar 

kommunikatsiyani boshqaruv samaradorligiga xizmat qildira oladi. 

Ichki kommunikatsiya — yaʼni rahbariyat va pedagoglar oʻrtasidagi muloqot 

— maktabning “ichki iqlimi” va tashqi natijalarini belgilaydigan tayanch omildir. 

Ichki kommunikatsiya ochiq, muntazam va qoidalarga asoslangan boʻlsa, jamoa 

muammolarni yashirmaydi, aksincha yechimga yoʻnaltiriladi. Pedagogik 

kengashlarni faqat buyruq va hisobot maydoniga aylantirish oʻrniga, “muammo–

tahlil–yechim” formatida guruhli muhokamalar, qisqa metodik taqdimotlar va 

tajriba almashish bloklari bilan tashkil etish samarali ichki kommunikatsiyaga 

misoldir. Bunday yondashuv rahbarning hamkorlikka asoslangan boshqaruv 

uslubini namoyon etadi va pedagoglarda “eshitilyapman” degan ishonchni 

kuchaytiradi. 

Oʻquvchilar bilan kommunikatsiya taʼlim muassasasida sogʻlom psixologik 

muhitni shakllantirishning muhim shartidir. Rahbar va pedagoglar oʻquvchilarni 

faqat intizom subyekti sifatida emas, balki fikri, ehtiyoji va tashabbusi mavjud 

shaxs sifatida qabul qilsa, “maktabga daxldorlik” hissi kuchayadi. Masalan, 

oʻquvchilar kengashi bilan oyiga bir marta ochiq muloqot, “takliflar qutisi” 

(onlayn/offlayn), sinf liderlari bilan uchrashuvlar tashkil etish orqali muammolar 

erta aniqlanadi. Bunday muloqot nafaqat tarbiyaviy samarani oshiradi, balki 

profilaktik mexanizm sifatida ham ishlaydi: oʻquvchi oʻz fikrini madaniyatli 

ifodalashni oʻrganadi, rahbar esa qarorlarni real ehtiyojlarga moslashtiradi. 

Ota-onalar bilan kommunikatsiya maktab faoliyatining eng nozik va 

masʼuliyatli yoʻnalishlaridan biridir. Ota-ona farzandining xavfsizligi, adolatli 

baholanishi va sifatli taʼlim olishini birinchi oʻringa qoʻyadi; shu bois muloqotda 

ochiqlik, hurmat va dalillarga tayanish muhim. Ota-onalar yigʻilishlarida faqat 

muammolarni sanab oʻtish oʻrniga, “yutuqlar–muammolar–yechimlar–hamkorlik 

rejasi” ketma-ketligida suhbat qurish ijobiy muhit yaratadi. Masalan, sinf 

boʻyicha davomad va oʻzlashtirish statistikasi, ijtimoiy-emotsional iqlim boʻyicha 



 

kuzatuvlar, keyingi oy uchun umumiy harakatlar rejasini sodda infografika bilan 

tushuntirish ota-onada ishonchni oshiradi. 

Jamoatchilik, mahalla va hamkor tashkilotlar bilan kommunikatsiya 

maktabning ijtimoiy ochiqligini taʼminlaydi. Maktab mahalla bilan uzviy 

hamkorlik qilsa, oʻquvchilarning tarbiyasi, xavfsizligi va ijtimoiy qoʻllab-

quvvatlovi kuchayadi. Masalan, profilaktika inspektori, mahalla faollari, psixolog 

va sinf rahbarlari ishtirokida “xavfsiz yoʻl”, “kiberxavfsizlik”, “maktabga 

muntazam qatnash” kabi yoʻnalishlarda qoʻshma tadbirlar tashkil etilishi natija 

beradi. Bu hamkorlik maktabning jamiyatdagi obroʻsini oshiradi, resurslarni 

birlashtirish imkonini beradi va muammolarni “maktab ichida” qolib ketmasdan, 

tizimli yechishga yordam beradi. 

Ochiqlik va shaffoflik tamoyillari samarali kommunikatsiyaning 

poydevoridir. Maktab faoliyati haqida muntazam, tekshirilgan va tushunarli 

axborot berish mish-mishlar va notoʻgʻri talqinlarning oldini oladi. Masalan, 

maktab veb-sayti yoki rasmiy sahifalarda oʻquv yili rejasi, toʻgaraklar, xavfsizlik 

qoidalari, tadbirlar taqvimi, yutuqlar va jamoatchilik uchun hisobotlar 

joylashtirilsa, ota-onalar maktab faoliyatidan xabardor boʻladi. Shaffoflik 

“hisobdorlik madaniyati”ni kuchaytiradi: rahbar qarorlarni asoslashga oʻrganadi, 

jamoatchilik esa hamkorlikka moyil boʻladi. 

Nizoli vaziyatlarda konstruktiv kommunikatsiya olib borish rahbarning 

muhim kompetensiyasidir. Konfliktlar koʻpincha axborot yetishmasligi, notoʻgʻri 

talqin yoki hissiy reaksiya natijasida kuchayadi. Rahbar nizoni “kim haq?” 

savolida emas, “qanday yechim topamiz?” logikasida boshqarishi kerak. Amaliy 

yondashuv sifatida: 1) tomonlarni alohida tinglash, 2) faktlarni aniqlash (hujjat, 

guvoh, dalil), 3) hissiy keskinlikni pasaytirish (hurmatli ohang, empatiya), 4) 

kelishilgan yechim va keyingi qadamlarni yozma qayd etish samarali natija 

beradi. Masalan, ota-ona bilan kelishmovchilikda avval tinglash va tushunishni 

namoyon etish, soʻng meʼyoriy talablar va dalillarga asoslangan izoh berish 

koʻpincha vaziyatni yumshatadi. 



 

Axborot texnologiyalari zamonaviy kommunikatsiyaning ajralmas qismiga 

aylandi. Elektron kundaliklar, messenjerlar, onlayn platformalar tezkor aloqani 

taʼminlaydi, biroq ular ham kommunikatsion intizomni talab qiladi. Rahbar uchun 

eng muhim qadam — kanallarni boshqarish: rasmiy xabarlar uchun yagona kanal, 

xabar berish vaqti, masʼul shaxslar, shaxsiy maʼlumotlar va etik meʼyorlar 

boʻyicha qoidalarni belgilash. Masalan, ota-onalar guruhlarida tungi vaqtda xabar 

yozmaslik, shaxsiy nizolarni guruhda muhokama qilmaslik, rasmiy eʼlonlarni 

qisqa va aniq formatda berish axborot chalkashligini kamaytiradi. Raqamli 

muloqot tezkorlikni oshiradi, ammo insoniy muloqotni toʻliq almashtirmasligi 

kerak. 

Maktabning ijobiy imidjini shakllantirish samarali kommunikatsiyaning 

muhim natijasidir. Imidj — bu maktab haqida jamoatchilik ongida shakllangan 

umumiy tasavvur boʻlib, u faqat reklama bilan emas, amaliy natijalar va muloqot 

sifati bilan quriladi. Yaxshi tashkil etilgan kommunikatsiya maktabning yutuqlari, 

tashabbuslari, ijtimoiy loyihalari va oʻquvchilar muvaffaqiyatini tizimli yoritadi. 

Masalan, oʻquvchilar olimpiada natijalari, sport yutuqlari, ijtimoiy foydali 

loyihalar, pedagoglarning innovatsion ishlari haqida rasmiy va etik meʼyorlarga 

mos materiallar berib borilsa, maktab nufuzi oshadi. Ijobiy imidj ota-onalar 

ishonchini kuchaytiradi va hamkorlik imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Kommunikatsiya strategiyasi tasodifiy emas, rejalashtirilgan boʻlishi kerak. 

Maktab rahbari minimal darajada quyidagilarni belgilab olishi maqsadga 

muvofiq: 1) manfaatdor tomonlar xaritasi (pedagog, oʻquvchi, ota-ona, mahalla, 

hamkorlar), 2) har bir guruh uchun maqsadli xabarlar (what/why/how), 3) kanallar 

va formatlar (yigʻilish, brifing, onlayn eʼlon, intervyu), 4) masʼullar va muddatlar, 

5) natijani baholash indikatorlari (shikoyatlar soni, ota-onalar qoniqishi, ishtirok 

faolligi). Masalan, chorakda bir marta ota-onalar uchun ochiq uchrashuv, oyda bir 

marta pedagoglar bilan muhokama sessiyasi, haftada bir marta rasmiy axborot 

xabarnomasi kabi tizim kommunikatsiyani boshqariladigan qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, taʼlim ishtirokchilari va jamoatchilik bilan samarali 

kommunikatsiya maktab rahbarining strategik boshqaruv kompetensiyasining 



 

ajralmas qismidir. Ochiqlik, shaffoflik, hurmat va hamkorlikka asoslangan 

muloqot maktabda sogʻlom muhitni shakllantiradi, nizolarni kamaytiradi va 

jamoatchilik ishonchini mustahkamlaydi. Kommunikatsiyani tizimli yoʻlga 

qoʻygan rahbar maktabning ijtimoiy rolini kuchaytiradi, resurslarni birlashtiradi 

va taʼlim sifati hamda barqaror rivojlanish uchun qulay sharoit yaratadi. 

Nazorat savollari 

1. Samarali kommunikatsiyaning “xabar–qabul–feedback” zanjiri maktab 

boshqaruvida qanday ishlaydi? 

2. Ichki kommunikatsiya (rahbariyat–pedagoglar) va tashqi 

kommunikatsiya (ota-onalar–jamoatchilik) oʻrtasidagi farqlarni misollar bilan 

tushuntiring. 

3. Nizoli vaziyatlarda konstruktiv muloqot yuritishning 4 bosqichli amaliy 

algoritmini bayon qiling. 

4. Raqamli kommunikatsiya kanallarini boshqarishda (messenjer/elektron 

kundalik) qaysi qoidalar axborot chalkashligini kamaytiradi? 

5. Maktab imidjini shakllantirishda kommunikatsiyaning roli va xavflari 

(mish-mish, notoʻgʻri talqin) qanday boshqariladi? 


